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ANUNCI 
 
Exp. 2024/010805 
 
 
El Ple de l’Ajuntament d’Olesa de Montserrat en sessió ordinària celebrada el dia 27 de 
febrer de 2025 va aprovar inicialment, l’Ordenança reguladora de la prestació patrimonial 
de caràcter públic no tributari pel servei de cementiri municipal i serveis funeraris. Una 
vegada desestimades les reclamacions presentades durant el tràmit d’informació pública, 
contra l’acord d’aprovació inicial, l’ordenança ha quedat aprovada definitivament en el Ple 
Ordinari de data 22 de maig de 2025. 
 
Es procedeix a publicar íntegrament en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona l 
l’Ordenança l’Ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic no 
tributari pel servei de cementiri municipal i serveis funeraris d’Olesa de Montserrat, que 
entrarà en vigor una vegada hagi transcorregut el termini de quinze dies hàbils, comptats 
des del dia següent al de la publicació d’aquest anunci, tal i com preveu l’article 65.2 de la 
Llei 7/1985. 
 
 
“ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE 
CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI PEL SERVEI DE CEMENTIRI MUNICIPAL 
I SERVEIS FUNERARIS.  

Exp. 2024/010805 

Article 1.- Objecte, naturalesa i àmbit d’aplicació. 
 
De conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Text refós de la llei reguladora 
de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la prestació patrimonial de 
caràcter públic no tributari, per la prestació del servei de cementiri municipal i 
serveis funeraris al municipi d’Olesa de Montserrat. 
 
L’objecte d’aquesta ordenança no fiscal és regular la prestació patrimonial de 
caràcter públic no tributari corresponent a la prestació del servei de cementiri 
municipal i serveis funeraris al municipi d’Olesa de Montserrat. 
 
El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l’actualitat de forma indirecta 
mitjançant concessió administrativa.   
 
Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei de cementiri 
municipal i serveis funeraris ja sigui gestionat de forma directa mitjançant 
personificació sotmesa al dret privat o mitjançant gestió indirecta, tenen la 
naturalesa de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, de 
conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de 
les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en 
la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del servei 
públic.  
 
Article 2.- Pressupost de fet de la prestació patrimonial i naixement de 
l’obligació.  
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Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no 
tributari aquí regulada, la prestació del servei de cementiri municipal i serveis 
funeraris que es detalla a les tarifes d’aquesta ordenança.  
 
L’obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta 
ordenança, neix en el moment en que s’iniciï la prestació dels serveis objecte de 
gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que l’esmentada iniciació es produeix 
amb la sol·licitud d’aquells. 
 
Pel que fa a la tarifa de conservació i manteniment, el període impositiu és l’any 
natural, i la tarifa s’acredita el primer dia de l’any.  

 

 

 

Article 3.- Obligats al pagament i responsables 

Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic no 
tributari regulada en aquesta ordenança, les persones físiques i jurídiques, així 
com les entitats a que es refereix l'article 35 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre, 
General Tributària, que sol·liciten l'autorització o la prestació del servei de 
cementeri municipal i serveis funeraris, i en el seu cas, els titulars de l’autorització 
concedida. 

Són responsables tributàries les persones físiques i jurídiques que determinen la 
Llei general tributària. 

 

Article 4 .- Exempcions subjectives. 

Estaran exempts els serveis que es presten amb ocasió de: 

 
a) Els enterraments dels asilats en establiments de beneficència, quan la conducció 

es realitzi per compte d’aquests. 

b) Les exhumacions ordenades per l'autoritat judicial. 

c) Les inhumacions que ordeni l’autoritat judicial i que s’efectuïn en la fossa comuna. 

 

Article 5.- Tarifes. 

Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del 
servei són les que es detallen a continuació: 
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Cementiri Can Singla i edifici serveis Funeraris 

Concessió de nínxols, columbaris, tombes i panteons per a un període de 50 anys 
    

Nínxols illes - L   

 Nínxol Làpida /T 21% IVA Total 

Situat a qualsevol planta amb làpida gris 
perla, tires de 4,5 cm i gravació 

2.055,54 576,02 552,63 3.184,19 

Nínxol agrupació - L, bonificació de 15% 1.747,19 576,02 487,87 2.811,08 

  

 

 

        

Nínxols illes - M, N, i O construcció futura      

 Nínxol Làpida /T 21% IVA Total 

Situat a qualsevol planta amb làpida gris 
perla, tires i gravació 

2.169,73 576,02 576,61 3.322,36 

Nínxol agrupació - M, N, i O, bonificació del 
15% 

1844,28 576,02 508,26 2.928,56 

 

 

    

 

Nínxols recuperats ( illes A, B, C, D, E) 

    

 Nínxol Làpida /T/M 21% IVA Total 

1a i 2a planta amb làpida/tira/ marc 970,67 610,92 332,13 1.913,72 

3a planta amb làpida/tira/marc 890,72 610,92 315,34 1.816,98 

4a planta amb làpida/ tira/marc 662,33 610,92 267,38 1.540,63 

5a planta amb làpida/tira/marc 456,78 610,92 224,22 1.291,92 

     

Nínxols recuperats (illes F, G)     

 Nínxol Làpida /T/M 21% IVA Total 

1a i 2a planta amb làpida/tira/marc 1.141,96 610,92 368,10 2.120,98 

3ª planta amb làpida/ tira/marc 970,67 610,92 332,13 1.913,72 

4a planta amb làpida/ tira/ marc 776,53 610,92 291,36 1.678,81 
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Nínxols recuperats (illes H, I, J, K, L )     

 Nínxol Làpida /T 21% IVA Total 

1a i 2a planta amb làpida gris perla, tires i 
gravació 

1.256,16 576,02 384,76 2.216,94 

3a planta amb làpida gris perla, tires i gravació 1.027,77 576,02 336,80 1.940,59 

4a planta amb làpida gris perla, tires i gravació 799,38 576,02 288,83 1.664,23 

 

Columbaris en bloc per cendres i restes ( Camí de Ponent) 

 Columbari Làpida /T 21% IVA Total 

1a, 2a, 3a, 4a planta amb làpida granet negre 
intens, tires i gravació 

799,38 384,01 248,51 1.431,90 

5ª, 6ª, 7ª planta amb làpida granet negre 
intens, tires i gravació (illa L) 

399,69 384,01 164,58 948,28 

     

  Nínxol 21% IVA Total 

Renovacions anual de columbaris per cendres del bloc L 28,57 6,00 34,57 

 

Columbaris en bloc per cendres i restes (Nivell inferior illa H) 

 Columbari Làpida  21% IVA Total 

Situat a qualsevol planta amb làpida de fusta, 
placa metall i gravació 

799,38 384,01 248,51 1.431,90 

     
Columbaris a terra per cendres i restes amb làpida ( Camí de Ponent) 

 Columbari Làpida  21% IVA Total 

Qualsevol ubicació amb làpida granet inclosa i 
gravació 

770,83 384,01 242,52 1.397,36 

     

Espai en els Jardins de les Roviroles     

 Espai Placa 21% IVA Total 

Qualsevol ubicació de 100 cm x 100 cm amb 
enjardinat 

570,98 171,30 155,88 898,16 

     

Tombes i panteons a terra     

 Panteó/tomba Llosa 21% IVA Total 
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Tombes de dos cossos amb llosa 11.876,39 2.169,73 2.949,69 16.995,81 

Panteons de dos o quatre nínxols amb llosa i 
remats 

28.777,42 3.311,69 6.738,71 38.827,82 

 

 

Concessió de nínxols temporals fins a 5 anys    

 Nínxol 21% IVA Total 

5 anys, no inclou làpida 513,88 107,91 621,79 

Només per impossibilitat d'obertura de nínxol. 
Només per la inhumació d’un únic difunt. 

   

Sempre seran nínxols recuperats.    

No és possible la renovació de la concessió 
transcorreguts els 5 anys. 

   

Serà a càrrec del titular de la concessió el trasllat de les 
restes. 

   

No es poden posar làpides ni ornamentacions.    

 Nínxol 21% IVA Total 

Renovació anual de nínxols temporals 51,39 10,79 62,18 

 

Quota conservació i manteniment anual del cementiri    

 2024 21% IVA Total 

En nínxols, columbaris 30,10 6,32 36,42 

Panteó de dos o quatre nínxols 57,10 11,99 69,09 

Tombes de dos departaments 45,68 9,59 55,27 

Espais en els Jardins de les Roviroles 9,19 1,93 11,12 

 

Quota conservació i manteniment per tota la concessió (50 anys) 

 Base Imp. 21% IVA Total 

En nínxols, columbaris 2.514,42 528,03 3.042,45 

En panteó de dos o quatre nínxols 5.746,62 1.206,79 6.953,41 

Tombes de dos departaments 4.339,45 911,28 5.250,73 

Espais en els Jardins de les Roviroles 1.141,96 239,81 1.381,77 

 

 

Expedició document de títol de concessió    
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 Base Imp. 21% IVA Total 

Nínxols, columbaris, panteons, tombes i espais de les 
Roviroles 

17,14 3,60 20,74 

 

Canvi o modificació de titularitat de la concessió    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Nínxols, columbaris, panteons, tombes i espais de les 
Roviroles 

31,98 6,72 38,70 

 

 

Inhumacions, exhumacions i reduccions    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Inhumació cadàver/restes/cendres en nínxol, columbari o 
jardins 

205,56 43,17 248,73 

Exhumació de restes d'un nínxol o columbari 205,56 43,17 248,73 

Inhumació cadàver/restes/cendres en panteó o tomba 354,01 74,34 428,35 

Exhumació de restes d'un panteó o tomba 354,01 74,34 428,35 

Exhumació de restes de nínxol o columbari i posterior 
inhumació en panteó o tomba 

445,37 93,53 538,90 

Exhumació de restes d'un nínxol i posterior inhumació en 
altre nínxol o columbari 
(dins Can Singla i Cementiri Vell a Can Singla) 

 
342,59 

 
71,94 

 
414,53 

Extracció, recollida i gestió dels residus (vidres, metalls, 
etc) 

53.52 11,24 64,76 

Abocament de cendres en el cendrer general 53,52 11,24 64,76 

 

Permís per col·locació de làpides i ornaments    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Permís en nínxols, columbaris i espais del Jardí de les 
Roviroles 

21,06 4,42 25,48 

Permís en panteons i tombes 46,07 9,67 55,74 

 

 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-5
-2

02
5

 

C
V

E
 2

02
51

01
05

18
3

 

P
àg

. 7
-9

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 

Col·locació i extracció de làpides i ornaments    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Extracció de làpida amb complements de nínxol i 
columbaris 

25,12 5,28 30,40 

Extracció de lloses amb complements de panteons i 
tombes 

36,54 7,67 44,21 

Col·locació de làpida amb complements en nínxol i 
columbaris 

63,95 13,43 77,38 

 

 

Neteja de sepultures 

   

 Base Imp. 21% IVA Total 

Manteniment anual, 1 cop al mes 374,21 78,58 452,79 

Manteniment anual, 1 cop al mes + 2 aniversaris 433,95 91,13 525,08 

Manteniment anua,l 6 cops per any 198,80 41,75 240,55 

Panteó a terra (increment) 35,00% 

Panteó amb construcció exterior (increment) 80,00% 

 

Utilització sales de vetlla    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Prestació de sala per la vetlla del difunt, fins 24 hores 913,57 191,85 1.105,42 

Sala per la vetlla del difunt, fins 24 hores, bonificació del 
40% 

548,15 115,11 663,26 

Excés d'hores, fracció de 12 hores 285,49 59,95 345,44 

Per excés d'hores, fracció de 12 hores, bonificació del 
35% 

185,58 38,97 224,55 

Llibre de signatures 23,99 5,04 29,03 

 

Utilització d'oratori multiconfessional    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Ús de l'oratori per celebracions 77,65 16,31 93,96 

Incineracions i manipulació de cendres    

 Base Imp. 21% IVA Total 

Incineració d'un cadàver 656,64 137,89 794,53 
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Incineració d'un cadàver, bonificació del 35% 426,82 89,63 516,45 

Incineració d'unes restes 342,59 71,94 414,53 

Extracció, recollida i gestió dels residus (vidres, metalls, 
etc.) 

52,53 11,03 63,56 

Testimoni de seguretat, manipulació de cendres i 
reducció a pols 

87,94 18,47 106,41 

Article 6.- Bonificacions. 

Es podrà sol·licitar les bonificacions indicades a les tarifes, sempre que es reuneixin els 
requisits següents: 

- El sol·licitant ha de correspondre a la figura de cònjuge, ascendents o 
descendents de primer grau, respecte a la persona finada. 

Article 7.- Gestió i recaptació. 

La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per la 
prestadora del servei, la concessionària.  
 
En tot allò que no hagi estat previst en aquesta ordenança i que faci referencia a 
l’aplicació, liquidació, efectivitat i recaptació de la tarifa, regiran les disposicions de la 
legislació de règim local vigent, i les altres disposicions complementàries dictades -o que 
es dictin- per la seva aplicació, així com, el que estableixin els plecs de clàusules 
administratives i prescripcions tècniques i el contracte que regeix la concessió. 
 

Article 8.- Revisió de tarifes  

Les tarifes del servei seran objecte de revisió i/o modificació en les condicions que 
reguli el plec de condicions de la concessió o les que normativament es regulin i 
especialment: 
 
1. Quan per part de l’Ajuntament, s’introdueixin modificacions en la prestació del 
servei que tinguin transcendència econòmica i alterin l’equilibri econòmic del 
servei. Les tarifes del servei es renovaran de forma expressa per l’òrgan 
competent de l’Ajuntament i prèvia sol·licitud de l’entitat gestora del servei, qui 
presentarà la corresponent memòria i/o estudi de costos del servei justificatiu de 
la modificació sol·licitada. 
 
2. Les tarifes del servei podran ser objecte de renovació quan per causes alienes 
a la voluntat del prestador del servei, es produeixi alguna modificació substancial 
del servei que alteri l’equilibri econòmic de la prestació. En aquest cas, el gestor 
del servei haurà de presentar una memòria econòmica justificativa de la 
modificació i els seus efectes sobre la gestió del servei, essent potestat de 
l’Ajuntament la seva aprovació. 
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DISPOSICIÓ ADDICIONAL.- Modificació dels preceptes de l’Ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors. 
 
Els preceptes d’aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en 
què es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.- Amb l’aprovació definitiva de la present 
ordenança, queda expressament derogada l’Ordenança Fiscal número 22 
Reguladora de la taxa de cementiri municipal, aprovada provisionalment pel Ple 
d’aquest Ajuntament en data 27 d’octubre de 2022 i de forma definitiva en data 16 
de desembre de 2022. 
 
DISPOSICIÓ FINAL.- La present ordenança entrarà en vigor, un cop publicada al 
BOP de conformitat amb allò que disposa l’article 70.2, i transcorregut el termini 
previst a l'article 65.2 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases del 
Règim Local, i continuarà en vigor fins que no es modifiqui o derogui 
expressament”. 
 
 
Olesa de Montserrat, 26 de maig de 2025 
 
L’alcalde,  
 
 
 
Jordi Parent i Beltran 
 
 
DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 
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